
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 1 del 16-01-2025

 
 
OGGETTO: CHIUSURA EDIFICI SCOLASTICI E IMPIANTI SPORTIVI, SIA PUBBLICI CHE PRIVATI,
PARCHI GIOCHI E CIMITERO COMUNALE A SEGUITO DELLE CONDIZIONI METEOROLOGICHE
AVVERSE PER IL GIORNO 17/01/2025
 

IL SINDACO
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI
 
VISTA la comunicazione dell’Ing. Cocina, Direttore Generale del Dipartimento Regionale di Protezione
Civile della Regione Siciliana;
VISTO l’art.12, comma 5, lettera a), del D.lgs.1/2018 che prevede l’emanazione di provvedimenti
contingibili ed urgenti per prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica (ex art.50 e 54
del D.lgs.267/200);
CONSIDERATO che al fine di garantire la pubblica incolumità si ritiene necessario provvedere in via
precauzionale alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, degli impianti sportivi sia pubblici che
privati, dei parchi gioco e del cimitero comunale;
VISTA la  L. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 38;
VISTA la legge 07/08/1990 n.241;
VISTA la L.R. 14/98 in materia di protezione Civile;
VISTO il D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” agli articoli 3 e 6 che
riconosce il Sindaco come autorità locale di protezione civile, con autonomi poteri di intervento a tutela
della popolazione;
 

PROPONE
 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura di tutte le
scuole di ogni ordine e grado, degli impianti sportivi sia pubblici che privati, dei parchi gioco e del
cimitero comunale per la giornata del 17/01/2025 al fine di evitare pericoli alla pubblica incolumità.
A norma dell’art. 6 della L. 7/8/1990 n.241 il Responsabile del provvedimento è il Responsabile di
Protezione Civile, il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti.
Sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza, le Forze dell’Ordine, il Responsabile
dell’U.T.C., il Responsabile dell’Ufficio P.I., il Responsabile dell’Ufficio Cimitero, il Responsabile
dell’Ufficio Sport e il Dirigente Scolastico.
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI
       (Di. Ma. Stefania Cavaliere)

 



 
IL SINDACO

 
VISTA la sopra riportata proposta del responsabile unico del procedimento;
 

ORDINA
 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura di tutte le
scuole di ogni ordine e grado, degli impianti sportivi sia pubblici che privati, dei parchi gioco e del
cimitero comunale per la giornata del 17/01/2025 al fine di evitare pericoli alla pubblica incolumità.
A norma dell’art. 6 della L. 7/8/1990 n.241 il Responsabile del provvedimento è il Responsabile di
Protezione Civile, il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti.
Sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza, le Forze dell’Ordine, il Responsabile
dell’U.T.C., il Responsabile dell’Ufficio P.I., il Responsabile dell’Ufficio Cimitero, il Responsabile
dell’Ufficio Sport e il Dirigente Scolastico.
 

INVITA
 

La popolazione a limitare gli spostamenti se non strettamente necessari, uscire solo in caso di reale
ed improrogabile necessità, evitare i locali sottomessi al piano strada, sottopassi e gallerie, non
recarsi in prossimità di litorali marini, sgomberare i terrazzi da oggetti che potrebbero volare o
essere spostati dal forte vento provocando pericolo per la pubblica incolumità, allontanarsi da
pali, tralicci e alberi e, in caso di pericolo, recarsi ai piani più alti degli edifici adottando ogni
possibile precauzione.
 

DISPONE
 
CHE il Responsabile del presente procedimento è il Di. Ma. Stefania Cavaliere nella qualità di
Responsabile del Settore VI – Protezione Civile, la quale provvederà all’adozione di tutti gli atti
successivi e consequenziali all’emanazione del presente provvedimento, ivi compresa la sua
registrazione e conservazione;
CHE gli atti relativi al procedimento in oggetto sono conservati presso  l’Ufficio di Protezione Civile;
CHE detta ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune e
venga trasmessa:

·         Alla Prefettura di Siracusa
·         Al Provveditorato agli Studi di Siracusa
·         Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile – Palermo
·         Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile – Siracusa
·         Al Commissariato di Pubblica Sicurezza
·         Alla Stazione Carabinieri di Priolo Gargallo
·         Alla Compagnia della Guardia di Finanza di Augusta
·         Al Comando di Polizia Municipale
·         Al Responsabile dell’Ufficio Sport
·         Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
·         Al Responsabile dell’Ufficio Pubblica Istruzione
·         Al Responsabile dell’Ufficio Cimitero
·         Al Dirigente Scolastico

CHE sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza tutti i soggetti sopra elencati.
 

INFORMA
 
Che ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 e successive modifiche e integrazione, contro il presente
provvedimento è ammesso ricorso:



·        Al tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni dalla
pubblicazione all’Albo Pretorio.
·         Al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

 
                                                                                                                   
 
 
 
Priolo Gargallo, 16-01-2025
 
 

 IL SINDACO
 ON. DOTT. GIUSEPPE GIANNI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


